ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-29 г. Соликамск 

08 февраля 2019 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре Балбекиной О.С.

С участием государственного обвинителя- Рябовой Д.С.

Подсудимого ФИО1

Защитника- адвоката Носовой А.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого;

В совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ

Установил

ФИО1, зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен без специального разрешения, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, 04 октября 2018 года в дневное время имея умысел приобрети для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Сознавая общественную опасность своих действий, имея намерения приобрести для личного потребления вещество, содержащее в своем наркотическое средство N-метилэфедрона массой не менее 0,867 грамма, то есть в значительном размере 04 октября 2018 года в дневное время в квартире по адресу 

<

...> посредством онлайн программы «

<

данные изъяты>» в сети интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,867 граммов, то есть в значительном размере. После чего посредством сотового телефона, используя программу обмена электронных денег, перечислил денежные средства в сумме 2200 рублей на неустановленный счет, получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотического средства. После чего реализуя задуманное, пришел по указанному адресу 

<

...> во 2 подъезд дома, где на доводчике входной двери незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство массой не менее 0,867 грамма, упакованный в два полимерных свертка, обмотанный изолентой синего цвета, сознавая, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрона, положил в карман штанов, то есть хранил при себе. После чего часть наркотического средства употребил, оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 0,867 граммов переложил в два разных бумажных свертка. После чего два бумажных свертка и один полимерный пакетик с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона упаковал в один бумажный сверток, обмотал изолентой синего цвета и продолжал хранить в кармане своих штанов. После чего ФИО1 направился на такси- автомашине «Лада-гранта» регистрационный знак 

<

***> регион в Северную часть 

<

...> и по дороге сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона массой не менее 0,867 грамма переложил под резиновый коврик около заднего пассажирского сиденья, то есть продолжая его незаконно хранить без цели сбыта до 02 часов 12 минут 05 октября 2018 года. В 00 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. 05 октября 2018 года в 2 часа 12 минут в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион под резиновым ковриком около заднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,867 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что 4 октября 2018 года находясь у себя дома по адресу 

<

...> решил приобрести для собственного потребления наркотическое средство. Для этого посредством сети интернет связался с неустановленным лицом, которое согласилось продать ему 1 грамм наркотического средства. Посредством своего сотового телефона он оплатил 2200 рублей и ему на телефон пришла фотография и адрес места закладки по адресу 

<

...>. Он пришел по указанному адресу и на доводчике двери обнаружил сверток, который забрал. Убедился, что в нем наркотическое средство, положил в карман штанов, принес домой в квартиру бабушки, где часть употребил, выкурив, а часть разложил в два пакета и сложил в один пакет и все упаковал, замотал изолентой. Потом решил поехать в Боровск к знакомому и в такси переложил сверток под резиновый коврик около заднего пассажирского сиденья. Потом его задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается, проходит лечение от зависимости от наркотика.

Свидетель А суду пояснил, что осенью 2018 года в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков поступила информация о том, что ФИО1 участвует в незаконном обороте наркотических средств. О чем было сообщено скрытому патрулю, сотрудникам полиции. 04 октября 2018 года в ночное время ему сообщили, что задержан ФИО1 с наркотическим средством. При осмотре автомашины 

<

данные изъяты>, такси было обнаружено и изъято наркотическое средство и сотовый телефон у ФИО1, в котором имелась переписка о приобретении наркотического средства, переводе денежных средств. Сначала ФИО1 отказался от данного свертка, но потом признался и дал подробные пояснения.

Свидетель З суду пояснил, что имеет в собственности машину 

<

данные изъяты> и работает на ней в фирме такси «

<

данные изъяты>». 04 октября 2018 года получил вызов у магазина 

<

данные изъяты> 

<

...> и поехали в сторону 

<

...> на ул. 

<

...>. Молодой человек сидел на заднем сиденье, был в темной куртке. Приехав в Боровск молодой человек выходил общался с девушками, потом пересел к нему на переднее сиденье, выходил еще раз возле 

<

...>, обходил дом со всех сторон. Свои вещи - сумку парень оставлял в его машине. Потом он вернулся, сел в машину и сказал, что нужно ехать назад в 3 микрорайон. В это время подошли сотрудники полиции и задержали молодого человека. Он уехал, но через некоторое время ему позвонили сотрудники полиции и спросили посмотреть в машине. Осмотрев машину, на полу под резиновым ковриком около заднего сиденья он обнаружил какой-то сверток из бумаги. Ему сказали ничего не трогать и приехать в отдел полиции, что он и сделал. При нем и понятых сверток изъяли. В этот день он мыл и чистил машину сам, ничего в машине не было. До молодого человека у него в машине была девушка с ребенком и мужчина, который ехал на переднем сиденье.

Свидетель Ш суду пояснил, что 4 октября 2018 года в составе скрытого патруля находились на дежурстве. Увидели ФИО1, на которого у них была ориентировка о том, что он участвует в незаконном обороте наркотиков. Это было около 12 часов. Задержали ФИО1, потом водитель такси, в котором ездил ФИО1, сообщил, что у него в машине имеется сверток. После чего машину досмотрели и изъяли свертки с наркотическим средством.

Свидетель Б на л.д. 71-72 пояснил, что 05 октября 2018 года в ночное время участвовал в качестве понятого при досмотра автомашины «

<

данные изъяты>», в ходе которого был обнаружен сверток бумажный обмотанный изолентой под ковриком около заднего сиденья. У ФИО1 был изъят сотовый телефон.

Свидетель Н на л.д. 49-50 пояснил, что 04 октября 2018 года вечером ему позвонил ФИО1 сообщил, что у него есть наркотик и он сейчас приедет к нему домой и они вместе употребят этот наркотик. Он ждал ФИО1, но тот так и не приехал.

Кроме показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается :протоколом осмотра места происшествия (л.д. 4-8), в ходе которого в машине обнаружены и изъяты 2 свертка бумажных и полимерный один с порошкообразным веществом;

-протоколом личного досмотра ФИО1, у которого изъят сотовый телефон в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» (л.д.9-10);

-заключение эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество из трех свертков массой 0, 176 г., 0,238г, 0, 453 г. содержит в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (л.д. 24-26);

-протокол осмотра сотового телефона, в котором имеется переписка о приобретении наркотического средства (л.д. 27-39), 65;

-медицинское заключение, согласно которому ФИО1 имеет синдром зависимости от других психостимуляторов, страдает наркоманией, нуждается в прохождении медико-социальной реабилитации. (л.д. 77;

-протокол проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому ФИО1 показал место, где приобрел наркотическое средство (л.д. 80-82);

С учетом представленных суду доказательств, которые суд признает допустимыми, достаточными, достоверными, суд считает вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере установленной и доказанной.

04 октября 2018 года ФИО1 незаконно, без цели сбыта приобрел, то есть купил наркотическое средство, которое хранил при себе, в карманах своей одежды и в машине, перемещаясь на такси, хранил для собственного потребления, без цели сбыта в течение дня 4 октября 2018 года, до изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. Принадлежность изъятого у ФИО1 вещества к наркотическим средствам подтверждается выводами эксперта, значительный ущерб, количеством изъятого у ФИО1 наркотического средства массой не мерее 0,867 грамма и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает его сведения о личности: не судим, характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: на основании. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ раскаяние, добровольное лечение от наркомании.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает его сведения о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления и считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, полагая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката на следствии подлежат полному удовлетворению и взысканию с подсудимого ФИО1 в полном размере в сумме1897 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства- наркотические средства, находящиеся на хранении в МО МВД России «Соликамский подлежат уничтожению, сотовые телефон 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении в МО МВД России « Соликамский», как орудие преступления, учитывая, посредством указанного телефона ФИО1 переводил денежные средства, получил сведения о месте нахождения наркотического средства, на основании ст. 104.1п. «г» УК РФ подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год, с установлением ограничений: не уходить из места постоянного проживания с 22 до 06 часов;

Не выезжать за пределы Соликамского городского округа, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность на ФИО1 являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета 1897 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: наркотические средства, находящиеся на хранении в МО МВД России «Соликамский» уничтожить, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 конфисковать в доход государства, полимерный пакет с упаковкой от наркотического средства, находящийся при уголовном деле уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Председательствующая Л.Г. Ошмарина

Копия верна судья:

Секретарь: